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DZIAŁALNOŚĆ PROF. DRA ZYGMUNTA DULCZEWSKIEGO 
W INSTYTUCIE ZACHODNIM 

(Z OKAZJI 70-LECIA URODZIN)

Powstanie i rozwój badań socjologicznych w Instytucie Zachodnim 
w Poznaniu związane są nierozerw alnie z osobą prof. Zygm unta Dulczew
skiego. Twórca obecnego Zakładu Socjologii IZ urodził się 5 października 
1916 r. w  Kaźmierzowie (woj. toruńskie) w  rodzinie rolniczej. Okres mło
dości spędził na Mazowszu. Świadectwo dojrzałości uzyskał w płockim 
gimnazjum w 1935 r.

Od tego czasu na trw ałe związał się z Poznaniem i W ielkopolską, gdzie 
na uniwersytecie podjął studia z zakresu pedagogiki i socjologii. Do wy
buchu w ojny uczęszczał na zajęcia twórcy akadem ickiej socjologii w Pol
sce — Floriana Znanieckiego. Osobowość tego światowej sławy uczonego 
wywarła znaczny wpływ na kierunek jego późniejszych dociekań nauko
wych.

Niezależnie od studiów na Uniwersytecie Poznańskim  uczęszczał na 
zajęcia w Wyższym Katolickim  Studium  Społecznym (WKSS) w Poznaniu, 
gdzie uczestniczy m. in. w  badaniach terenow ych kierowanych przez Ta
deusza Szczurkiewicza nad bezrobotnym i m iasta Poznania. Krótko przed 
Wybuchem wojny, w 1939 r. powstaje jego pierwsze opracowanie nau
kowe, będące pracą dyplomową na WKSS a zatytułow ane Dozorcy do
mowi. Rzecz o w yzysku  dozorców dom owych przez właścicieli kamienic
—  na przykładzie miasta Tarnowa. P raca ta, podobnie jak większość póź
niejszych opracowań Z. Dulczewskiego, powstała na podstawie badań 
terenowych, w tym  konkretnym  przypadku podstawowym  m ateriałem  
do analiz socjologicznych były w yw iady przeprowadzone z. większością 
osób należących do badanej kategorii zawodowej.

W ybuch drugiej wojny światowej zmusza Z. Dulczewskiego do opusz
czenia W ielkopolski i podjęcia pracy w charakterze robotnika leśnego na 
terenie nowo tworzonego przez Niemców województwa Gdańsk—Prusy  
Zachodnie. W latach 1940 - 1945 uczestniczy w ruchu oporu. Władze kon
spiracyjne powierzają mu obowiązki kom endanta odcinka Arm ii K rajo
wej na terenie pogranicza powiatu rypińskiego i lipnowskiego. W tym 
czasie prowadzi m.in. aktyw ną działalność przeciwko wciąganiu ludności 
Polskiej na niem iecką listę narodową (tzw. Volkslistę). W czasie okupacji 
rodzinę Z. Dulczewskiego dosięgają hitlerowskie represje. Jego dwaj bra
cia oraz szwagier zesłani zostają do obozów koncentracyjnych i tylko jed
nemu z nich uda się przeżyć „czas pogardy i śm ierci”.

Po zakończeniu działań wojennych powraca do Poznania, gdzie kon
tynuuje przerw ane studia. W 1947 r. podejm uje pracę — już jako magi
ster socjologii — na stanowisku starszego asystenta przy K atedrze So
cjologii U niw ersytetu Poznańskiego. W tym  okresie rodzą się jego zainte-
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resowania problem atyką Ziem Odzyskanych, k tóre później przerodzą się j
w  prawdziwą pasję badawczą. Pod m erytoryczną opieką prof. T. Szczur
kiewicza podejm uje badania nad tworzeniem  się nowych społeczności 
ludności osiedleńczej na Ziemiach Zachodnich oraz nad osadnictwem ry 
backim na nowo odzyskanym  wybrzeżu Pomorza Zachodniego. Te ostat
nie zainteresowania zaowocowały później szeregiem publikacji i książką 
pt. Rybacy bałtyccy. Zagadnienia stabilizacji społeczno-zawodowej. (W ar- ł 
szawa 1973). w

Lata 1949/1950 stanowią cezurę pierwszego okresu ożywionego zainte
resow ania polskich socjologów problem atyką Ziem Zachodnich i Północ- ć 
nych. Jest to m om ent bardzo trudny  w dziejach tej dyscypliny nauko- 1 
wej, a co za tym  idzie również w  działalności naukowej Z. Dulczewskie- \ 
go. A dm inistracyjna decyzja rozwiązująca akadem icką socjologię w Pol- \  
sce oraz znaczne ograniczenia w swobodzie prowadzenia terenow ych ba- v 
dań socjologicznych powodują, iż zainteresowania swe kieruje on ku ba- £ 
daniom z pogranicza historii i socjologii. Ich efektem  jest praca doktor- t 
ska zatytułow ana W alka o szkołę na wsi galicyjskiej — w świetle steno
gramów Sejm u Krajowego 1861 - 1914 (w rozszerzonej w ersji praca ta  1 
ukazała się drukiem  w 1953 r.). r

W 1952 r. Z. Dulczewski zmuszony jest do rozstania się z pracą na z 
uniw ersytecie./D o 1956 r. pracuje m.in. w Towarzystw ie Wiedzy Pow - s 
szechnej oraz jako nauczyciel historii w szkolnictwie średnim  na terenie t 
Poznania. Nie przeryw a jednak swych zainteresow ań naukowych. Ogłasza i 
drukiem  szereg rozpraw  o dziewiętnastowiecznym  czasopiśmiennictwie c 
w  Wielkopolsce, k tórych ukoronowaniem  była praca pt. Z dziejów prasy 
ludowej w  W ielkim  Księstw ie Poznańskim  1848 - 1850. (Warszawa 1957). 2 
Jest również aktyw nym  współpracownikiem  Zakładu Historii Czasopiś- s 
m iennictw a PAN w Warszawie, k tórym  kierow ał prof. Józef Chałasiński.

Przełom  październikowy 1956 r. powoduje odrodzenie się socjologii j 
polskiej. W tym że roku dr Z. Dulczewski otrzym uje propozycję zorgani- * 
zowania Pracow ni Socjograficznej w Instytucie Zachodnim. Celem nowo r 
pow stałej placówki, k tó ra  przyjm uje później nazwy Sekcji Socjograficz
nej i Zakładu Socjologii,- jest podjęcie nowych badań socjologicznych na s 
Ziemiach Zachodnich i Północnych. Pracam i Sekcji Socjograficznej uda- 2 
ło mu się zainteresować znaczny krąg badaczy wywodzących się z róż- '  
nych ośrodków naukowych w kraju . Obok pracowników Insty tu tu  Za
chodniego brali udział w badaniach pracownicy Zakładu Socjologii i Hi
storii K u ltu ry  PAN, Insty tu tu  Historii PAN, U niw ersytetu im. A. Mickie
wicza w  Poznaniu, Wyższej Szkoły Ekonomicznej w  Poznaniu, Polskiego 
Tow arzystw a Ludoznawczego Oddział w  Poznaniu oraz nauczyciele szkół 
średnich.

Z uwagi na historyczne już dziś znaczenie tych badań, celowe wydaje 
się przypom nienie osób i problem ów badawczych, k tóre wówczas podej
mowano. «

W województwie zielonogórskim prowadzili prace badawcze J. Kw ia- < 
tek  nad tworzeniem  się więzi społecznej na wsi lubuskiej (wieś Lubinicko, ; 
pow. Świebodzin, i wieś Jędrzychów, pow. Zielona Góra), W. Ochmański 
nad in tegracją społeczną ludności w iejskiej (wieś Toporów, pow. Świe
bodzin), K. Żygulski nad ludnością repatriancką (miasto Gubin nad N y
są), A. Glapa — zagadnienie grup etnicznych na terenie m iasta Sulechów, •
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J. Konieczny —; osadnictwo m iejskie pogranicza (miasto Kostrzyń), J. To
maszewski — integracja społeczna ludności m iasta Kargowa, pow. Sule
chów, B. Chmielewska — zagadnienie współżycia ludności rodzimej z lud
nością osadniczą (Nowe Kram sko i Kolesin, pow. Sulechów) oraz studia 
nad osadnictwem wiejskim  (Łęgowo, pow. Sulechów i Głuchowo, pow. 
Sulęcin), A. Kwilecki — problem atyka społeczna osadnictwa ludności 
łemkowskiej (wieś Lipiny, pow. Nowa Sól). W powiecie międzyrzeckim 
woj. zielonogórskiego prowadzili badania Z. Dulczewski i J. Konieczny.

W województwie szczecińskim i koszalińskim kontynuowano prace ba
dawcze nad osadnictwem rybackim  nowo odzyskanego wybrzeża w latach 
1945 - 1958 (Z. Dulczewski). Nowe badania nad ludnością słowińską we 
wsi Kluki, pow. Słupsk, podjęła J. Komorowska oraz nad osadnictwem 
wiejskim B. W alerowicz (wieś Ślepce, pow. Świdwin). W województwie 
wrocławskim W. Markiewicz podjął badania nad poczuciem narodowym  
grup mniejszościowych, ludności rodzimej i reem igrantów  z Francji na 
terenie W ałbrzycha.

W województwie poznańskim na terenie powiatu Trzcianka A. Kwi
lecki podjął prace nad osadnictwem wiejskim, w tym  również nad lud
nością łemkowską. O drębny charakter m iały prace T. Z. Wierzbickiego, 
zajmującego się em igracją na Ziemie Odzyskane ludności wywodzącej 
się ze wsi Żmiąca, powiatu limanowskiego. Uwaga badającego zwrócona 
była na zagadnienie w rastania tej ludności w  nowe społeczności lokal
ne oraz na kontakty  społeczne ze wsią m acierzystą i oddziaływanie na 
dawne środowisko społeczne.

Na wniosek Sekcji Socjograficznej IZ utworzono w województwie 
zielonogórskim przy Prezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej stanow i
sko radcy socjologa 1.

Z inicjatyw y prof. Z. Dulczewskiego, przy poparciu prof. Gerarda 
Labudy (z ram ienia dyrekcji In sty tu tu  Zachodniego) w  grudniu 1956 r. 
Insty tut Zachodni ogłosił konkurs na pam iętnik osadnika Ziem Odzyska
nych. A tm osfera popaździernikowych przem ian spowodowała, iż idea kon
kursu spotkała się z szerokim rezonansem  społecznym. Z 227 prac nade
słanych na konkurs, za spełniające w arunki uznano 205 prac, z czego 34 
za szczególnie cenne. Pokłosiem konkursu była publikacja książkowa 
w opracowaniu Z. Dulczewskiego i A. Kwileckiego pt. Pam iętniki osadni
ków Ziem  O dzyskanych. Praca ta  opublikowana w 1963 r. przez W y
dawnictwo Poznańskie przyniosła autorom  uznanie w postaci nagrody 
miesięcznika „O dra” za najlepszą książkę roku o Ziemiach Zachodnich. 
W prasie codzienej i czasopismach naukowych ukazało się o niej bardzo 
dużo niezwykle pochlebnych recenzji. Ponowne wydanie tej pracy uka
zało się w  1970 r.

Konkurs z 1956 r. na pam iętniki mieszkańców Ziem Odzyskanych, jak 
również kolejne konkursy: w 1966 r. na pam iętniki m łodych m ieszkań
ców tych ziem, przedstawione w pr&cy zatytułow anej Młode pokolenie 
Ziem Zachodnich. Pam iętniki, (wybór, opracowanie i wstęp Z. Dulczew
ski, Poznań 1968) oraz z 1970 r. stanowią jedno z najw iększych osiągnięć 
Zygmunta Dulczewskiego w działalności w  Instytucie Zachodnim. Wyni-

1 Z. D u l c z e w s k i ,  Sekcja Socjograficzna Instytutu Zachodniego w  Poznaniu, 
»przegląd Socjologiczny” nr 2/1959, t. XIII, s. 144.
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ki tych konkursów przyczyniły się w znacznej mierze do ugruntow ania 
pozycji i wysokiego prestiżu społecznego poznańskiej placówki nauko- 
wo-badawczej.

Organizując konkursy na pam iętniki Z. Dulczewski świadomie naw ią
zuje do działalności swego m istrza — Floriana Znanieckiego, k tó ry  uzna
w any jest za twórcę m etody autobiograficznej w socjologii.

Na szczególną uwagę zasługuje konkurs na Pam iętniki mieszkańców  
Ziem  Zachodnich ogłoszony w 1970 r. z okazji 25 rocznicy odzyskania 
Ziem Zachodnich i Północnych, zorganizowany przy współudziale Towa
rzystw a Przyjaciół Pam iętnikarstw a i Towarzystwa Rozwoju Ziem Za
chodnich. W tym  miejscu w arto przypomnieć fragm ent odezwy konkur
sowej, k tó ra  głosiła:

„Celem konkursu jest zgromadzenie autentycznych, dokumentalnych wypowiedzi
o życiu ludności osiadłej na stałe na Ziemiach Zachodnich. Wypowiedzi te dostar
czą pracownikom nauki informacji o pracy zawodowej i społecznej ludności Ziem 
Zachodnich, o jej życiu rodzinnym, warunkach bytowych i mieszkaniowych, o moż
liwościach kulturalnego spędzania czasu, o zainteresowaniach społecznych, kultu
ralnych, o poglądach na różne sprawy dotyczące własnej miejscowości, regionu 
kraju, a także na różne wydarzenia polityczne, o udziale w  życiu organizacyjnym,
0 własnej drodze do zawodu i pozycji w  społeczeństwie, poglądach na wychowanie
1 wykształcenie młodzieży, planach na przyszłość itd.

W szczególności chodzi o dokładny opis ostatniego 15-leeia, tj. okresu po 1956 
roku. Pierwsze powojenne dziesięciolecie było już bowiem tematem wcześniejszego 
konkursu Instytutu Zachodniego. Na podstawie materiałów konkursowych powsta
nie opracowanie naukowe obrazujące najważniejsze przemiany na Ziemiach Za
chodnich w  przeciągu ostatnich 25 lat.

W konkursie mogą wziąć udział przedstawiciele wszystkich grup zawodowych, 
kobiety i mężczyźni, mieszkańcy wsi i miast, dawna ludność autochtoniczna, re
patrianci, reemigranci i osadnicy z ziem centralnych”.

Ogółem na konkurs wpłynęło 747 prac ze wszystkich regionów Ziem 
Odzyskanych. W niosły one bardzo cenny m ateriał do badań nad proce
sami społecznymi zachodzącymi w tych częściach kraju . Sukcesywnie za
częły się ukazywać kolejne opracowania tego konkursu, które poprzedzo
ne były opracowaniem i wstępem  Z. Dulczewskiego oraz jego w spółpra
cowników: Drugie pokolenie. W spomnienia m ieszkańców Ziem  Zachod
nich i Północnych Polski. Poznań 1978; M ój dom nad Odrą. Pam iętniki 
i wspomnienia. Zielona Góra 1976; Pam iętniki m ieszkańców Dolnego Śląs
ka. W rocław 1978; Nasza ziemia. W spomnienia m ieszkańców Pomorza 
Środkowego. Poznań 1982; Korzenie współczesności. Pam iętniki m iesz- 
kańcóiu Opolszczyzny  (w druku).

Innym  trw ałym  wkładem  Z. Dulczewskiego w badania socjologiczne 
nad Ziemiami Odzyskanymi było zorganizowanie wspomnianego już ze
społu badawczo-naukowego, prowadzącego system atyczne badania tere
nowe w w ybranych miejscowościach Ziem Zachodnich (w szczególności 
na terenie województwa zielonogórskiego, szczecińskiego i koszalińskie
go). W ynikiem  pracy tego zespołu było ukazanie się pod redakcją Z. Dul
czewskiego dwóch tomów prac zbiorowych. Pierwszy, zatytułow any Tw o
rzenie się nowego społeczeństwa na Ziemiach Zachodnich. Szkice i m ate
riały z badań socjologicznych w  w ojew ództw ie zielonogórskim  (Poznań
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1961) zawierał pięć niezwykle interesujących studiów: Zygm unta Dul-
czewskiego — Autochtonizacja ludności na Ziemiach Zachodnich; Bożeny 
Chmielewskiej — Kształtowanie się s tru k tu ry  społeczno-demograficznej 
wsi na Ziemiach Zachodnich w  latach 1945 - 1959 na przykładzie wsi Łę-r 
gowo i Głuchowo; Józefa Koniecznego — Kształtowanie się now ej spo
łeczności na gruzach miasta (Kostrzyń nad Odrą); Kazimierza Żygulskie- 
go — Z badań nad procesami adaptacji i integracji społecznej repatrian
tów  (Gubin) oraz A ndrzeja Kwileckiego — Grupa Łem ków  na Ziemiach 
Zachodnich (Szkic socjologiczny).

Dokładnie w dziesięć lat później powtórzono powyższe badania z nieco 
zmienionym składem  socjologów, czego rezultatem  była praca wydana 
w 1971 r. również pod redakcją Z. Dulczewskiego a zatytułow ana Społe
czeństwo Z iem  Zachodnich. S tud ium  porównawcze w yn ików  badań so
cjologicznych w  województw ie zielonogórskim w latach 1958 - 1960 i 1968 -
- 1970. W książce tej znalazły się następujące opracowania: Z. Dulczew- 
skiego — Socjologiczne studium  porównawcze o ziem i lubuskiej oraz 
Pszczew. Procesy autochtonizacji ludności, Józefa Burszty — W ieś lu
buska. Na podstawie badań wsi Głuchowo i Łęgowo, Franciszka K rzyka- 
ły — Z badań nad przeobrażeniami społecznym i i kształtow aniem  się wię
zi lokalnej i regionalnej wśród mieszkańców K ostrzynia nad Odrą, K. Zy- 
gulskiego —  B yli repatrianci w województw ie zielonogórskim  oraz 
Andrzeja Brencza — Ziemia Lubuska w literaturze socjologicznej (1945 -
- 1970). Bibliografia.

Według zamierzeń Z. Dulczewskiego badania te m iały mieć charak
ter cykliczny, zamierzano je powtórzyć za kolejne dziesięć lat, tzn. 
w latach 1978 - 1980. Tak się niestety  nie stało. Po latach zauważa Z. Dul
czewski:

„Ten dynamiczny rozwój badań socjologicznych na Ziemiach Zachodnich został 
jednak na początku lat siedemdziesiątych nagle zahamowany. Stało się to głównie 
za przyczyną decyzji administracyjnych, lansujących tezę o dokonaniu się pełnej 
integracji ludności osied:onej na Ziemiach Zachodnich oraz integracji tych ziem 
z całością ziem polskich . Konsekwencją takiego postawienia sprawy było unikanie 
wszystkiego, co wiązało się z wyodrębnianiem Ziem Zachodnich jako części kraju
0 własnej specyfice społeczno-kulturalnej i własnej problematyce naukowo-badaw
czej oraz zaniechanie planowania i podejmowania nowych badań socjologicznych.

Co sądzić o tych decyzjach z perspektywy dnia dzisiejszego? (tj. 1985 — przyp. 
A. S.) Chciałbym, najogólniej rzecz ujmując, stwierdzić, że przyniosły one nauce
1 kulturze polskiej oczywiste straty. Ograniczę się tu do przypomnienia jednej z za
niechanych inicjatyw badawczych. Polegała ona na zaprogramowaniu i zapoczątko
waniu badań socjologicznych w  kilku celowo dobranych miejscowościach, z zamia
rem powtarzania tych badań w  określonych odstępach czasu (co dziesięć lat), o ile 
możności przez tych samych pracowników nauki i przy zastosowaniu tych samych 
metod i narzędzi badawczych. Dążono do udokumentowania zachodzących przeobra
żeń za pomocą dwojakiego rodzaju zabiegów komparatystycznych: porównywania 
zmieniającego się obrazu sytuacji w  określonych odstępach czasu oraz porównywa
nia podobieństw i różnic zarejestrowanych w  określonych punktach badawczych. 
Następnym krokiem była szczegółowa analiza uwarunkowań tych zjawisk. Pedan
tyczna kontynuacja prowadzonych w  ten sposób badań stwarzała szansę opraco
wania naukowej syntezy przeobrażeń społeczno-kulturalnych w  życiu kolejnych, 
następujących po sobie generacji. A warto przypomnieć, że wchodzi obecnie w  czyn-
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ne życie obywatelskie generacja wnuków, potom ków byłych pionierów  Ziem Za- 1
chodnich z 1945 r. i

Zachow anie ciągłości tych badań mogło dostarczyć wyników, jak im i socjologia <
polska nigdy dotąd nie dysponowała. Był to początek drogi do d o b r e j s o c j o -  i 
l o g i c z n e j  r o b o t y  w  badaniach terenowych, obiecującej — moim zdaniem  —
więcej niż najbardziej perfekcyjne i na dużych próbach oparte  badania ankieto- ^
we. [ .. .]  Należałoby się obecnie zastanow ić nad tym, w  jak i sposób zorganizować *
now e ekipy badaczy, k tóre podjęłyby się tych badań n a  nowo i chciały je  kon- 1
sekw entnie realizow ać” 2. *

Niezależnie od wym ienionych powyżej prac zbiorowych Z. Dulczewski i 
podejm uje własne studia i badania empiryczne poświęcone problem atyce 2 
in tegracji społecznej na Ziemiach Odzyskanych. Zagadnieniu tem u po- r 
święcona jest jego praca habilitacyjna w ydana w 1964 r. przez W ydaw- c 
nictwo Insty tu tu  Zachodniego, a nosząca ty tu ł Społeczne aspekty migracji £ 
na Ziemiach Zachodnich. Wspólnie z A. Kwileckim  wydaje dwie kolej
ne prace: Z życia osadników na Ziemiach Zachodnich (Warszawa 1961) r 
oraz Społeczeństwo W ielkopolski w osadnictwie Z iem  Zachodnich (Poznań 2
1962). Jest również autorem  diesiątków artykułów  poświęconych próbie- j 
m atyce Ziem Odzyskanych publikow anych w szeregu pismach nauko- c 
wych, w tym  szczególnie na łam ach „Przeglądu Zachodniego”.

Bibliografia prac zamieszczona w tym  num erze pisma ukazuje wkład j
Z. Dulczewskiego w socjologiczną problem atykę Ziem Zachodnich i Pół- s
nocnych oraz Polonii Zagranicznej (ogół jego dorobku pisarskiego obej- F
m uje ponad dwieście pozycji — prac naukowych, rozpraw  i artykułów). o

Innym  trw ałym  wkładem  poznańskiego uczonego w rozwój socjologii c 
jest użyte po raz pierwszy przez niego pojęcie procesu „autochtonizacji” I  
mieszkańców Ziem Zachodnich. Zakorzeniło się ono na trw ałe w świado
mości społecznej oraz w  pracach publicystycznych i naukowych. A utor t 
pisze na ten  tem at następująco: n

„ . . .  poszczególne etapy postępującego w rastan ia  osadników w  nowe środow isko § 
społeczno-geograficzne są zarazem  stopniam i zbliżającym i ich do takiej osobistej
i społecznej w ięzi z Z iem iam i Zachodnim i, ja k a  charak teryzuje ludność miejscową. 
Dlatego też możemy ujm ow ać je  jako stopniow ą a u t o c h t o n i z a c j ę  ludności 
osiedleńczej. Tw orzenie się w śród ludności osiedleńczej patrio tyzm u lokalnego jest 
oznaką tak  silnego zw iązania z nowym i ziemiami, że m ożna tu  mówić o znaku 
równości w  stosunku do więzi odczuwanej przez autochtonów ” 3.

Trw ałym  dorobkiem  prof. Z. Dulczewskiego i jego współpracowników 
z Zakładu Socjologii In sty tu tu  Zachodniego jest stworzenie dogodnych 
w arunków  dla powstania i rozwoju unikalnej serii publikacji z zakresu 
socjologii o wspólnym  ty tu le  Ziem ie Zachodnie. Studia i M ateriały. W ra 
m ach tej serii wydawniczej In sty tu tu  Zachodniego ukazało się ogółem

2 Z. D u l c z e w s k i ,  Spraw y do których należy powrócić. „Ruch Prawniczy, 
Ekonomiczny i Socjologiczny” zeszyt 4/1985, ss. 267 - 268.

3 Z. D u l c z e w s k i ,  Autochtonizacja ludności na Ziem iach Zachodnich. W : 
Tworzenie się nowego społeczeństwa na Ziem iach Zachodnich. Szkice i m ateriały  
z  badań socjologicznych w  w ojew ództw ie zielonogórskim . Red. Z. Dulczewski. Po
znań  1961, s. 17.
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trzynaście prac wielu w ybitnych polskich uczonych, w tym  m.in. prace
S. Nowakowskiego (Adaptacja ludności na Śląsku Opolskim, 1957 i Prze
obrażenia społeczne wsi opolskiej, 1960), A. Kwileckiego (Rola społeczna 
nauczyciela na Ziemiach Zachodnich w  św ietle pam iętników  nauczycieli- 
-osadników, 1960), K. Żygulskiego (Repatrianci na Ziemiach Zachodnich. 
Studium  socjologiczne, 1962), L. Janiszewskiego (Rybacy dalekomorscy. 
Studium  socjologiczne, 1967) czy też praca zbiorowa pod redakcją W. Mar
kiewicza i P. Rybickiego zatytułow ana Przem iany społeczne na Ziemiach 
Zachodnich, 1967.

Zainteresowanie Z. Dulczewskiego problem atyką m igracji, w tym  rów
nież spraw am i Polonii, spowodowało powierzenie mu w 1973 r. zadania 
zorganizowania Zakładu Badań nad Polonią Zagraniczną PAN w Pozna
niu i pełnienie przez pewien czas funkcji pierwszego kierownika te j pla
cówki. W roku tym  uzyskał ty tu ł naukow y profesora nadzwyczajnego, 
a w 1981 r. profesora zwyczajnego.

W 1974 r., po bez m ała dwudziestu latach pracy w Instytucie Zachod
nim Z. Dulczewski powrócił do pracy akademickiej na Uniwersytecie Po
znańskim. Pełnił tam  początkowo funkcję kierownika Zakładu Historii 
Socjologii i kierow nika Studium  Doktoranckiego Socjologii, później także 
dyrektora Insty tu tu  Socjologii UAM.

W ostatnim  okresie zainteresowania naukowe Z. Dulczewskiego sku
piły się na historii socjologii polskiej, w  tym  szczególnie na osobie mi
strza — Floriana Znanieckiego, którem u poświęcił m.in. dwie prace: 
Florian Znaniecki — redaktor „W ychodźcy Polskiego” (Warszawa 1982) 
oraz obszerną monografię, będącą owocem siedmioletniej pracy badaw
czej związanej z pobytem  autora w Szwajcarii i S tanach Zjednoczonych 
Florian Znaniecki — Zycie i dzieło (Poznań 1984).

Osoby znające Zygm unta Dulczewskiego, a do takich zalicza się autor 
tego opracowania, cenią go nie tylko jako autora wielu znaczących prac 
naukowych, ale również jako człowieka dużej dobroci, wielce życzliwe
go, szczególnie dla swych młodszych kolegów.

AN D RZEJ SAK SO N
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